
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   1 

 
EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA 

 
En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 4o del Decreto Distrital 601 de 2014, 

modificado por el Decreto Distrital 364 de 2015 y, 
 
 

CONSIDERANDO 

 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda inició el proceso de implementación de la solución 
tecnológica SAP, para lo cual consolidó un equipo de trabajo conformado con servidores(as) 
público (as) provenientes de las dependencias involucradas en dicho proceso y con los 
responsables de las áreas funcionales, además con las instancias de gobierno encargadas 
de coordinar el Proyecto. 
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda está comprometida en continuar adelantando el 
Proyecto BogData, teniendo en cuenta su aporte en el manejo y seguridad de la información 
y en la mitigación del riesgo de corrupción de la Entidad. 
 
Que mediante Resolución SDH – 171 del 13 de marzo de 2020 se establecieron formalmente 
las Instancias de Gobierno del proyecto BogData a través de Comités Ejecutivo, Operativo, 
Funcional, Supervisión y Gestión del Cambio, manteniendo al cuerpo directivo en la 
coordinación, acompañamiento y seguimiento del proyecto BogData. 
 
Que la Resolución SDH - 416 del 3 de octubre de 2020 adoptó el modelo de soporte del 
Sistema de información BogData sin referirse a las Instancias de Gobierno del Proyecto, por 
lo que continuó vigentes las previstas en la Resolución SDH – 171 del 13 de marzo de 2020. 
 
Que para hacer frente a la nueva etapa del Proyecto BogData se hace necesario adecuar 
sus instancias de gobierno. 
 
Que teniendo en cuenta que la Resolución SDH - 416 de 2020 tiene vigencia hasta el15 de 
enero de 2021 es necesario revisar y actualizar los equipos previstos para los niveles de 
soporte del sistema BogData así como el apoyo funcional y técnico del CORE y ERP. 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   2 

 
En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º.  El Modelo de soporte para el Sistema de Información BogData fue adoptado 
mediante la Resolución SDH – 416 de 2020 el cual continúa vigente y está constituido por 
tres (3) niveles de atención:  
 
Nivel 1. Este nivel de soporte es el que actualmente existe en la Entidad, conocido como 
mesa de servicios y será el encargado de la recepción de las solicitudes o tickets que serán 
evaluados para escalar, de acuerdo a su valoración, al Nivel 2.  Será realizado por 
funcionarios de la Dirección de Informática y Tecnología e incluye las siguientes actividades:  
  
• Registro, clasificación, priorización, tipificación de tickets.  
• Escalamiento al Servicio de Atención de Incidentes cuando sea necesario.  
• Bloqueo de cuentas de usuario.  
• Desbloqueo de cuentas de usuario.  
• Reinicio de contraseñas.  
• Cambio de Contraseñas. 
• Administración de Incidentes.  
• Gestión de Llamadas y Soporte.  
• Determinación y categorización de problemas.  
• Asignación de Niveles de Prioridad / Severidad.  
• Registro en el aplicativo Solución Manager (SOLMAN) de Incidentes que se escalan al 
Servicio de Atención de Incidentes.  
• Cierre de Incidentes/Requerimientos.  
  
Nivel 2. Este nivel de soporte atiende las solicitudes o tickets direccionados por el Nivel 1 
del esquema de soporte, que serán evaluados para su gestión o escalamiento al Nivel 3. 
Incluye la gestión de incidentes por temas como parametrización, datos maestros, aclaración 
de cambios en el modelo de operación, entre otros. Será realizado por servidores públicos 
de la Dirección de Informática y Tecnología con acompañamiento de servidores de las áreas 
misionales, identificados como usuarios o líderes funcionales y comprende las siguientes 
actividades:  

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   3 

 • Diagnóstico, atención y solución de incidentes.  
• Uso/Navegación por las pantallas de usuario.  
• Asesoría al usuario final en los aspectos básicos contenidos en el manual de usuario. 
 • Modificación de Datos Maestros.  
• Validación y ajuste de incidentes escalados por la mesa de ayuda en el aplicativo Solución 
Manager. 
• Categorización.  
• Solución de Incidentes de Soporte Funcional. 
• Decisión sobre las peticiones de cambio, evoluciones y cambios normativos y/o 
procedimentales.  
• Diagnóstico del incidente para identificar qué tipo de servicio requiere: Soporte funcional, 
Mantenimiento Correctivo.  
• Atención de soporte personalizado en situaciones críticas.  
• Escalamiento de incidentes a Soporte Nivel 3.  
• Identificación de incidentes relativos a la plataforma, para escalamiento.  
• Soporte funcional  
• Capacitación (refuerzo a capacitación funcionarios SDH, Capacitación personas adicionales 
Entidades)  
• Training on the Job al equipo de Secretaria Distrital de Hacienda.  
• Soporte personalizado a equipo base SDH.  
• Incidentes de Mantenimiento Correctivo, asociados a la garantía tanto de la solución, como 
del software.  
• Resolución de una falla cuando el sistema no funciona de acuerdo con la especificación 
definida por el usuario acorde a los casos de uso probados y aprobados en la fase de pruebas 
integrales del proyecto de implementación. 
• Documentación de Incidentes.  
• Escalamiento a niveles técnicos HEC.  
• Escalamientos a Fabricante SAP.  
 
Nivel 3. Es el nivel de soporte de mayor complejidad, gestiona las solicitudes o tickets 
escalados por los niveles 1 y 2 del esquema de soporte, corresponde al fabricante sobre 
incidentes de infraestructura y software. Se encarga de:  
  
• Atención de HEC a infraestructura y soporte de infraestructura.  

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   4 

• Atención de Fabricante (SAP) a escalamientos de garantía sobre el estándar o fallos del 
sistema.  
 
Artículo 2° .Conformación del equipo. Las actividades descritas en el nivel 2 del modelo 
de soporte para el sistema de información Bog Data de que trata el artículo 1° de la presente 
Resolución serán desarrolladas por los servidores públicos de diferentes dependencias de 
la Entidad, los cuales estarán distribuidos por procesos, así: 
 

CORE:  
 

No  Área Módulo Cédula Nombre Denominación Código Grado  

1 
Oficina de Gestión de 

Cobro 
Cobro 79874476 

Henry Alberto 
Ramírez Ortiz 

Profesional 
Universitario 

219 14 

        

No Área Módulo Cedula Nombre Denominación Código Grado  

2 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM - CRM 39772714 

Ayde Sanabria 
Mendoza 

Profesional 
Universitario 

219 14 

3 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM - CRM 79145818 

Avelino Lozano 
Córdoba 

Profesional 
Universitario 

219 14 

4 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM - Hybris 51900867 

Evelia Yadira 
Cruz Jiménez 

Profesional 
Especializado 

222 21 

5 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM - CRM 53016599 

Jenny Patricia 
Cholo Camargo 

Profesional 
Universitario 

219 11 

6 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM 79.379.744 

Juan Carlos 
González 
Sánchez 

Profesional 
Universitario 

219 18 

7 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
CRM/TRM  1111196955 

Cristian Camilo 
Quintero Peña 

Profesional 
Universitario 

219 5 

8 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
CRM/TRM  1016018788 

Julieth Paola 
Enciso Piñeros 

Profesional 
Universitario 

219 5 

9 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM 16160934 

Manuel 
Guillermo Ortiz 

Garzón 

Profesional 
Especializado 

222 21 

10 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM 64571973 

Marelis del 
Carmen Genes 

Díaz 

Profesional 
Universitario 

219 18 

11 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
TRM/ Hybris 39538031 

Marta Roció 
Sánchez Arce 

Jefe de Oficina 6 3 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   5 

12 
Dirección de 

Impuestos de Bogotá 
BO/BI/BW/TR

M 
79278342 

Néstor Yesid 
Gaitán Romero 

Profesional 
Especializado 

222 27 

13 
Dirección Distrital de 

Cobro 
Cobro 79115180 

Mario Olmedo 
Sánchez 

Profesional 
Especializado 

222 27 

        
 ERP:       
        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

14 
Oficina de Operación 

del Sistema de 
Gestión Documental Correspon-

dencia 

75095589 
John Freddy 

Silva Sánchez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

15 
Oficina de Operación 

del Sistema de 
Gestión Documental  

52914466 
Sandra Patricia 

Palomino  
Técnico 

Operativo 
314 12 

        

No  Área Modulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

16 
Subdirección de 

Asuntos 
Contractuales 

Contratación 

53066582 
Diana Catalina 

Daza  
Profesional 
Universitario 

219 1 

17 
Subdirección de 

Asuntos 
Contractuales 

51795882 
Nelly Quintero 

Navarrete 
Profesional 

Especializado 
222 30 

18 
Subdirección de 

Asuntos 
Contractuales 

51795882 
Esperanza 

Onofre 
Encinales 

Profesional 
Especializado 

222 27 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

19 
Subdirección 

Administrativa y 
Financiera 

Finanzas 

52712800 
Carolina 

Fernanda Brand 
García 

Técnico 
Operativo 

314 9 

20 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

79262159 
Fernando Heli 
Silva Rivera 

Profesional 
Especializado 

222 27 

21 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

79614479 
Héctor Alfredi 
Neira Morales 

Profesional 
Especializado 

222 21 

22 

Subdirección de 
Consolidación, 

Gestión e 
Investigación 

79263250 
Héctor Octavio 
Parada Ballén 

Profesional 
Especializado 

222 30 

23 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

79701231 
Duverney 

Suárez Téllez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   6 

24 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

53165219 
Yuly Viviana 

Silva Jiménez 
Profesional 

Especializado 
222 21 

25 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

32731897 

Yarelis del 
Carmen 

Peñaloza 
Rodríguez 

Profesional 
Universitario 

219 18 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

26 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

BP / Terceros 

52069679 
Blanca Nidia 
Pérez Suarez 

Profesional 
Especializado 

222 24 

27 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

51984279 
Uldy Cecibel 

Villamor 
Técnico 

Operativo 
314 17 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

28 
Subdirección del 
Talento Humano 

HCM 

52507156 
Ingrid Yolima 

Grimaldo 
Velásquez 

Profesional 
Universitario 

219 1 

29 
Subdirección del 
Talento Humano 

52883744 
Jenny Alejandra 

Díaz Largo 
Profesional 
Universitario 

219 14 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

30 
Oficina Asesora de 

planeación 

OAP -PS 

79606939 
Eutimio Talero 

Martínez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

31 
Oficina Asesora de 

Planeación 
52875728 

Jenny Lorena 
Forestieri Rojas 

Profesional 
Universitario 

219 18 

32 
Oficina Asesora de 

Planeación 
79658405 

Javier Rodríguez 
Rodríguez 

Profesional 
Especializado 

222 21 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

33 
Subdirección de 

Finanzas Distritales 

Presupuesto 

51956842 
Adriana Marcela 

Rozo Álvarez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

34 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

1013606360 
Adriana Edith 

Fernández 
Quiroga 

Profesional 
Universitario 

219 18 

35 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

93413779 
Oscar Leonardo 

Cárdenas 
Cardozo 

Profesional 
Universitario 

219 11 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   7 

36 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

13721423 
Alveiro Tapias 

Sánchez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

37 
Subdirección de 

Operación Financiera 

Tesorería 

19309362 
Juvenal Elias 
Peña Torres 

Profesional 
Especializado 

222 24 

38 
Subdirección de 

Operación Financiera 
1.010.181.29

0 

Jonathan 
Leonardo 
Meneses 
Londoño 

Técnico 
Operativo 

314 17 

39 
Oficina de 
Planeación 
Financiera 

11343292 
Manuel Antonio 

García 
Profesional 

Especializado 
222 21 

        

No Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

40 
Oficina de 

Inversiones 
TRM - I 93403001 

Edicson Fierro 
Yaima 

Profesional 
Especializado 

222 27 

        
 ENTIDADES:        
        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

41 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

Finanzas 

79701231 
Duverney 

Suárez Téllez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

42 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

79263250 
Héctor Octavio 
Parada Ballen 

Profesional 
Especializado 

222 30 

43 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

79262159 
Fernando Heli 
Silva Rivera 

Profesional 
Especializado 

222 27 

44 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

53165219 
Yuly Viviana 

Silva Jiménez 
Profesional 

Especializado 
222 21 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

45 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

BP / Terceros 

52069679 
Blanca Nidia 
Pérez Suarez 

Profesional 
Especializado 

222 24 

46 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

51984279 
Uldy Cecibel 

Villamor  
Técnico 

Operativo 
314 17 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   8 

        

No Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

47 

Subdirección de 
Consolidación, 

Gestión e 
Investigación BPC- EFE - 

BDME 

86068645 
Daniel Eduardo 
García Aponte 

Profesional 
Universitario 

219 14 

48 
Subdirección de 

Gestión Contable de 
Hacienda 

51977670 
Sonia Tirado 

Barrera 
Profesional 

Especializado 
222 27 

49 

Subdirección de 
Consolidación, 

Gestión e 
Investigación 

BDME 52517079 
Adriana Pedraza 

García 
Profesional 
Universitario 

219 18 

        

No  Área Módulo Cedula  Nombre Denominación Código Grado  

50 
Subdirección de 

Finanzas Distritales 

Presupuesto 

51956842 
Adriana Marcela 

Rozo Álvarez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

51 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

1013606360 
Adriana Edith 

Fernández 
Quiroga 

Profesional 
Universitario 

219 18 

52 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

93413779 
Oscar Leonardo 

Cárdenas 
Cardozo 

Profesional 
Universitario 

219 11 

53 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

52813431 
Luz Angélica 

Beltrán 
Hernández 

Profesional 
Universitario 

219 11 

54 

Subdirección de 
Gestión de 
Información 

Presupuestal 

13721423 
Alveiro Tapias 

Sánchez 
Profesional 
Universitario 

219 18 

 
Artículo 3º.  El apoyo funcional al proyecto BogData aplica para las tareas pendientes de la 
Liberación 1 y la Liberación 2, conforme la siguiente organización:  
  

 
Apoyo 

Funcional 
CORE 

    

      

      

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   9 

No  Cedula   Nombre en Planta  Cargo  Dependencia Dedicación 

1 79423401 Orlando Valbuena Gómez  
Director 
Técnico 

Dirección de Impuestos 
de Bogotá 

30% 

2 51780474 Diana del Pilar Ortiz Bayona 
Subdirector 

Técnico 

Subdirección de 
Planeación e Inteligencia 

Tributaria 
70% 

3 11188894 Rubén Darío Castiblanco Becerra Jefe de Oficina 
Oficina de Registro y 

Gestión de la Información 
50% 

4 79247462 Siervo de Jesús Correa Cardozo Jefe de Oficina 
Oficina de Administración 

Funcional del Sistema 
50% 

5 79627532 José Yesid Yopasa Amaya Jefe de Oficina 
Oficina de Inteligencia 

Tributaria 
40% 

6 79838641 
Andrés Eduardo Gutiérrez 

Montes 
Jefe de Oficina Oficina de Control Masivo  30% 

7 80179285 
Jimmy Aldemar Caballero 

Quiroga 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Administración 
Funcional del Sistema 

100% 

8 19425996 
Ricardo Alfonso Avendaño 

Colmenares 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Liquidación 100% 

9 52587079 María Linnette Rojas Rivera 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión del 
Servicio 

100% 

10 52859237 Rodly Katherine Ortiz Álzate 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Control de 
Recaudo Tributario 

100% 

11 23467524 Julia Velandia Becerra 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Control Masivo  100% 

12 39772714 Ayde Sanabria Mendoza 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Administración 

Funcional del Sistema 
40% 

13 79621213 Andrés Felipe Rivera Valencia 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Registro y 

Gestión de la Información 
100% 

14 52005989 Adriana García Báez 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Inteligencia 

Tributaria 
80% 

15 7553809 Gabriel Sair Vargas Rojas 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Inteligencia 

Tributaria 
80% 

16 51900867 Evelia Yadira Cruz Jiménez 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Administración 

Funcional del Sistema 
50% 

17 16160934 Manuel Guillermo Ortiz Garzón 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Administración 

Funcional del Sistema 
50% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   10 

18 79424644 Ricardo Rodríguez Infante 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Inteligencia 

Tributaria 
80% 

19 19343641 Carlos Julio Báez Rache 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Inteligencia 

Tributaria 
40% 

20 7316318 Daniel Ricardo Roncancio Parra 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Inteligencia 
Tributaria 

40% 

      

 
Apoyo 

Funcional 
ERP 

    

      

No  Cedula   Nombre en Planta  Cargo  Dependencia Dedicación 

21 52499489 Martha Cecilia García Buitrago 
Director 
Técnico 

Dirección Distrital de 
Presupuesto 

30% 

22 52058050 Luz Helena Rodríguez González 
Subdirector 

Técnico 

Subdirección de Análisis 
y Sostenibilidad 

Presupuestal 
50% 

23 52077808 Adriana Lucía Navarro Vargas 
Subdirector 

Técnico 

Subdirección de Gestión 
de la Información 

Presupuestal 
80% 

24 79553625 
Jorge Eduardo Velandia 

Cristancho 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de 
Infraestructura y 

Localidades 
30% 

25 51956842 Adriana Marcela Rozo Álvarez 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de Finanzas 
Distritales 

100% 

26 93413779 
Oscar Leonardo Cárdenas 

Cardozo 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de Gestión 
de Información 
Presupuestal 

100% 

27 52813431 Luz Angélica Beltrán Hernández 
Profesional 
Universitario  

Subdirección de Gestión 
de la Información 

Presupuestal 
60% 

28 1013606360 Adriana Edith Fernández Quiroga 
Profesional 
Universitario  

Subdirección de Gestión 
de Información 
Presupuestal 

50% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   11 

29 13721423 Alveiro Tapias Sánchez 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de Gestión 
de Información 
Presupuestal 

50% 

30 41785177 
Marcela Victoria Hernández 

Romero 
Director 
Técnico 

Dirección Distrital de 
Contabilidad 

50% 

31 93346224 Reinaldo Cabezas Cuellar 
Subdirector 

Técnico 
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

50% 

32 80095916 Juan Camilo Santamaría Herrera 
Subdirector 

Técnico 

Subdirección de 
Consolidación, Gestión e 

Investigación 
30% 

33 51984279 Uldy Cecibel Villamor  
Técnico 

Operativo 
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

34 52517079 Adriana Pedraza García 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de 
Consolidación, Gestión e 

Investigación 
100% 

35 86068645 Daniel Eduardo García Aponte 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de 
Consolidación, Gestión e 

Investigación 
100% 

36 79701231 Duverney Suárez Téllez 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

37 51977670 Sonia Tirado Barrera 
Profesional 

Especializado  
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

38 79262159 Fernando Heli Silva Rivera 
Profesional 

Especializado  
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

39 53165219 Yuly Viviana Silva Jiménez 
Profesional 

Especializado  
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

40 79263250 Héctor Octavio Parada Ballén 
Profesional 

Especializado  

Subdirección de 
Consolidación, Gestión e 

Investigación 
100% 

41 52069679 Blanca Nidia Pérez Suárez 
Profesional 

Especializado  
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

42 79614479 Héctor Alfredi Neira Morales 
Profesional 

Especializado  
Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

80% 

43 32731897 
Yarelis del Carmen Peñaloza 

Rodríguez 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de Gestión 
Contable de Hacienda 

100% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   12 

44 79979936 Julio Alejandro Abril Tabares 
Jefe Oficina 

Asesora 
Oficina Asesora de 

Planeación 
30% 

45 79606939 Eutimio Talero Martínez 
Profesional 
Universitario 

Oficina Asesora de 
Planeación 

90% 

46 19265570 
Humberto Alfonso Calderón 

Lancheros 
Profesional 

Especializado  
Oficina Asesora de 

Planeación 
80% 

47 79952201 Pablo Fernando Verástegui Niño 
Director 
Técnico 

Dirección Distrital de 
Cobro 

30% 

48 24580577 María Clemencia Jaramillo Patiño 
Subdirector 

Técnico 
Subdirección de Cobro 

no Tributario 
20% 

49 79792989 Luis Gabriel González Cuellar Asesor 
Despacho del Director 

Distrital de Cobro 
20% 

50 22515377 Aura Angélica Salazar Rojas 
Jefe Oficina 

Depuración de 
cartera 

Oficina Depuración de 
cartera 

15% 

51 1019136444 Kevin Mauricio García Angulo 
Técnico 

Operativo 
Oficina de Gestión del 

Servicio y Notificaciones 
15% 

52 1002392912 Edwin Fernando Cárdenas Pita 

Jefe Oficina 
Gestión del 
Servicio y 

Notificaciones 

Oficina de Gestión del 
Servicio y Notificaciones 

20% 

53 79874476 Silvia Andrea Vargas  Almeciga 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

40% 

54 79764815 Juan Pablo Galeano Bojacá 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

40% 

55 1015413094 
Felipe Andrés Martínez 

Rodríguez 
Jefe de Oficina 

Oficina de Cobro 
Especializado 

30% 

56 80764513 Jesús Alexander Orjuela Guzmán Jefe de Oficina 
Oficina de Cobro 

Prejurídico 
30% 

57 79874476 Henry Alberto Ramírez Ortiz 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

100% 

58 1036602469 
Jully Alexandra Paniagua 

González 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Servicio y Notificaciones 

15% 

59 52422587 Martha Guiovanna Silva López 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro 
Prejurídico 

30% 

60 79694406 Richard Astud Álvarez Tique 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

20% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   13 

61 94510050 
German Leonardo González 

Sarmiento 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

40% 

62 1072492949 Pedro Luis Rodríguez González 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro 
Prejurídico 

15% 

63 80818510 
Cristian Andrés Guerrero 

Bermúdez 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro 
Especializado 

15% 

64 1070005571 
Andrea del Pilar Adames 

Navarrete 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro 
Especializado 

15% 

65 80020187 
Jaime Enrique Gómez 

Santamaría 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro 
Especializado 

15% 

66 33307792 Yarima de Jesús Guardia Moreno 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro 
Especializado 

15% 

67 39461153 Viviana Katih Guevara Blanco 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

15% 

68 79912313 Diego Fernando Marín Gutiérrez 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Cobro 

15% 

69 1075269343 Jonathan Eduardo Sierra Díaz 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro General 30% 

70 85201737 Eduardo Gabriel Bolívar Meza 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Cobro General 30% 

71 53122490 Diana Carolina Pinzón Camelo 
Jefe de Oficina 
Cobro General 

Oficina de Cobro General 30% 

72 1036602469 
Jully Alexandra Paniagua 

González 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión del 
Servicio y Notificaciones 

15% 

73 79115180 Mario Olmedo Sánchez 
Profesional 

Especializado  
Oficina de Cobro 

Especializado 
100% 

74 79374245 Leonardo Arturo Pazos Galindo 
Director 
Técnico 

Dirección Jurídica 30% 

75 53066582 Diana Catalina Daza  
Profesional 
Universitario  

Subdirección de Asuntos 
Contractuales 

100% 

76 51795882 Nelly Quintero Navarrete 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de Asuntos 

Contractuales 
100% 

77 20482984 Esperanza Onofre Encinales 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de Asuntos 

Contractuales 
100% 

78 1052386439 Adriana Yolima Moreno 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de Asuntos 

Contractuales 
50% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   14 

79 63364155 Blanca Cecilia Villamizar 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de Asuntos 

Contractuales 
50% 

80 39691902 Sandra del Pilar Narváez Castillo 
Tesorero 
Distrital 

Despacho del Tesorero 
Distrital 

30% 

81 79530832 Néstor Raúl Hermida Gómez Subdirector 
Subdirección de 

Operación Financiera 
50% 

82 10144870 Víctor Manuel Duque Vélez Subdirector 
Subdirección de 

Planeación financiera e 
Inversiones 

30% 

83 52263405 Lida Patricia Pérez Rodríguez Jefe de Oficina 
Oficina de Gestión de 

Ingresos  
40% 

84 79672821 José Alexander Pérez Ramos Jefe de Oficina 
Oficina de Gestión de 

Pagos  
40% 

85 52479914 Luz Amparo Quintero Linares Jefe de Oficina 
Oficina de Operaciones 

Financieras  
40% 

86 52173018 Martha Lucía Páez Jefe de Oficina Oficina de Consolidación  40% 

87 53055185 Gina Paola Reyes Ruiz Jefe de Oficina 
Oficina de Planeación 

Financiera  
40% 

88 16678545 Javier Enrique García Delgado 
Auxiliar 

Administrativo 
Oficina de Operaciones 

Financieras 
20% 

89 79288510 Luis Reinel López Sierra 
Auxiliar 

Administrativo 
Oficina de Gestión de 

Ingresos 
80% 

90 1010181290 
Jonathan Leonardo Meneses 

Londoño 
Técnico 

Operativo 
Subdirección de 

Operación Financiera 
100% 

91 19460866 Pedro Julio Beltrán Zambrano 
Técnico 

Operativo 
Oficina de Operaciones 

Financieras 
20% 

92 1073426066 Flor Ángela Blanco Valero 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Pagos 

20% 

93 55200176 Martha Jazmín Ortiz Rojas 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Gestión de 
Pagos 

20% 

94 53108220 Andrea del Pilar Álvarez Martínez 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Consolidación 20% 

95 1013599097 Katian Julady Rendón Rodríguez 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Operaciones 
Financieras 

30% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   15 

96 52165804 Mabel Patricia Sánchez Rentería 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de 
Planeación Financiera e 

Inversiones 
30% 

97 60254717 Ligia Espinoza González 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Operaciones 

Financieras 
30% 

98 93403001 Edicson Fierro Yaima 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Inversiones 100% 

99 19484716 Pedro Nel Ramírez Beltrán 
Profesional 

Especializado 
Oficina de Planeación 

Financiera 
100% 

100 52335860 Gina Paola Soto Chinchilla 
Director 
Técnico 

Dirección de Gestión 
Corporativa 

20% 

101 80058599 Alfonso Javier Segura Melo 
Subdirector 

Técnico 

Subdirección 
Administrativa y 

Financiera 
30% 

102 54257642 Katy Minerva Toledo Mena 
Subdirector 

Técnico 
Subdirección del Talento 

Humano 
30% 

103 80026974 John Jairo Vargas Supelano 
Subdirector 

Técnico 
Subdirección de Gestión 

Documental 
30% 

104 52712800 Carolina Fernanda Brand García 
Técnico 

Operativo 

Subdirección 
Administrativa y 

Financiera 
70% 

105 52914466 Sandra Patricia Palomino  
Técnico 

Operativo 

Oficina de Operación del 
Sistema de Gestión 

Documental 
50% 

106 1010170710 
Claudia Patricia Quiroga 

Rodríguez 
Técnico 

Operativo 

Subdirección 
Administrativa y 

Financiera 
70% 

107 1010191193 Erika  Patricia Herrera Albor 
Profesional 
Universitario 

Subdirección del Talento 
Humano 

100% 

108 52507156 
Ingrid Yolima Grimaldo 

Velásquez 
Profesional 
Universitario 

Subdirección del Talento 
Humano 

100% 

109 52883744 Jenny Alejandra Díaz Largo 
Profesional 
Universitario 

Subdirección del Talento 
Humano 

100% 

110 80834115 John Jairo Abril  Daza 
Profesional 
Universitario 

Oficina de Operación del 
Sistema de Gestión 

Documental 
100% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   16 

111 73125340 Jairo Alfonso Duran Pardo 
Profesional 
Universitario 

Dirección de Gestión 
Corporativa 

40% 

112 80060523 Nicolás Mejía Luna 
Profesional 
Universitario 

Subdirección 
Administrativa y 

Financiera 
30% 

113 7704439 Rodolfo Gutiérrez Ramírez 
Profesional 
Universitario 

Subdirección del Talento 
Humano 

30% 

114 79323228 Guillermo Camargo Rincón 
Profesional 

Especializado 

Subdirección 
Administrativa y 

Financiera 
50% 

115 51672172 Gloria Janeth Giral Giraldo 
Profesional 

Especializado 

Subdirección 
Administrativa y 

Financiera 
50% 

116 51709118 
Leonor Jeannette Salamanca 

Daza 
Profesional 

Especializado 
Subdirección del Talento 

Humano 
20% 

117 41717795 Martha Beatriz Melo García 
Profesional 

Especializado 
Subdirección del Talento 

Humano 
100% 

118 79487813 José Roberto Acosta Ramos 
Director 
Técnico 

Dirección de Crédito 
Público 

30% 

119 31579665 Luz Stella Campillo Hernández 
Subdirector 

Técnico 

 Subdirección de Banca 
Multilateral y 
Operaciones 

70% 

120 80110662 David Manuel Gómez Bolívar 
Subdirector 

Técnico 

Subdirección de 
Financiamiento con otras 

Entidades 
50% 

121 9398754 Jorge Iván Pardo Avella 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de Banca 
Multilateral y 
Operaciones 

70% 

122 71673370 Luis Alberto Arbeláez Jiménez 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de Banca 
Multilateral y 
Operaciones 

70% 

123 19322461 Carlos Manuel Sanabria Gómez  
Profesional 

Especializado 

Subdirección de Banca 
Multilateral y 
Operaciones 

20% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   17 

124 41798239 Martha Arévalo Holguín 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de 
Financiamiento con otras 

Entidades 
70% 

125 80418219 Carlos Andrés Blanco 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de 
Financiamiento con otras 

Entidades 
20% 

126 53054436 Karen Jackeline Vargas Sierra 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de Banca 
Multilateral y 
Operaciones 

50% 

127 52781705 Rosa Salcedo Camelo 
Profesional 

Especializado 

Subdirección de Banca 
Multilateral y 
Operaciones 

50% 

      

 Apoyo 
Técnico 

    

      

No  Cedula   Nombre en Planta  Cargo  Dependencia Dedicación 

128 79856335 Gerson Granados Villamil 
Director 
Técnico 

Dirección de Informática 
y Tecnología 

70% 

129 79553765 José Joaquín Galeano Varón Asesor 
Dirección de Informática 

y Tecnología 
100% 

130 80007129 Juan Gabriel Prieto Otavo Asesor 
Subsecretaría General - 

Seguridad de la 
Información 

50% 

131 79423100 Diego Sánchez Villegas 
Subdirector 

Técnico 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

132 91244606 Jorge Hernando Porras  
Subdirector 

Técnico 
Subdirección de 

Infraestructura de TIC 
50% 

133 35515763 Ana Vilma Quevedo Bernal 
Subdirector 

Técnico 
Subdirección de Servicios 

de TIC 
50% 

134 11809502 Heiler Antonio Ruiz Rivas 
Auxiliar 

Administrativo 
Subdirección de Servicios 

de TIC 
50% 

135 27751633 Alba Paulina Acevedo Ramírez 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

136 93359453 Alexander Lezama Espinosa 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   18 

137 52192325 Ana Leineth Machado Sánchez 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

138 79621213 Andrés Felipe Rivera Valencia 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

139 4372277 Andrés Augusto García Pineda 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
70% 

140 1015392619 
Camilo Andrés Pinto 

Castelblanco 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

141 65761943 Ángela Cristina López Cárdenas 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

142 19394851 Boris Alfredo Hurtado Wills 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
60% 

143 79912715 Carlos Hernán Tovar Buitrago 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de Servicios 

de TIC 
50% 

144 79813804 Cesar Alberto Chembi Vergara 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

145 52146225 
Clara Eugenia Rodríguez 

Villabona 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

146 51741019 Claudia Valentina Ibarra Pintor 
Profesional 

Especializado 
Dirección de Informática 

y Tecnología 
90% 

147 80019215 Edwin Leonardo Bernal Cifuentes 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

148 52020780 Fanny Malagón Devia 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

149 52150453 Francy Jazmine Daza Hernández 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

150 79363967 German Ricardo Santos Escobar 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

151 79634294 
Giovanny Alexander Briceño 

Riveros 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

152 79344725 Guillermo Enrique Guio Ramírez 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

153 52507660 Helen Giovanna Briceño Saldivar 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

154 79282588 Jaime Mayorga Lara 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   19 

155 19494558 Jairo Alberto Rojas Barreto 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

156 52112682 Libia Janeth Vargas Corzo 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

157 52024823 Liliana Jeannette Pardo Moya 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

158 66756992 Lorena Guerrero Santacruz 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Infraestructura de TIC 
70% 

159 30508698 Lucelly Tapia Duarte 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

160 52261746 Magda Sirley Rodríguez Murillo 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

161 17548929 Marco Tulio Bonilla Paredes 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

162 52465225 María del Pilar Martínez Salazar 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

163 51791650 Marysol Patiño Hernández 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

164 33676280 Nancy Yanira Roa Mendoza 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

165 79975284 Nicolás Rodríguez Medina 
Profesional 
Universitario 

Subdirección de Servicios 
de TIC 

100% 

166 51937746 Nubia Esperanza Peña López 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Infraestructura de TIC 
70% 

167 79537456 
Omar Medardo Bermúdez 

Bermúdez 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

168 79647833 Omar Ricardo Parra Mojica 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

169 79536719 Pedro Infante Parra 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Infraestructura de TIC 
90% 

170 6769521 Rito Antonio Rojas Gómez 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

171 19496913 
William Celestino Marroquín 

Duran 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

172 52868775 Julieth  Parra Casallas 
Profesional 
Universitario 

Dirección de Informática 
y Tecnología 

100% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   20 

173 51846608 
Layne Patricia Bermúdez 

Cáceres 
Profesional 

Especializado 
Dirección de Informática 

y Tecnología 
50% 

174 52144847 Tania Barrera Rodríguez 
Profesional 

Especializado 
Dirección de Informática 

y Tecnología 
100% 

175 45755649 Ledis Judith González León 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

176 52823022 Ana Emilce Alejo Arévalo 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

177 51980197 Nelcy Yanira Franco Torres 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

178 94409339 Paulo Cesar Gómez Arcila 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

179 88214262 José Rafael Ocampo Antero 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

180 63491326 Claudia Liliana Gómez Grimaldos 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Infraestructura TIC 
70% 

181 40077711 Deyanira Valenzuela Ramos 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

182 77154873 
Edgar Esteban Dangond 

Sarmiento 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

183 79820714 Edward Bejarano Babativa 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

184 13074246 Erlington Salcedo Benavides 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

185 79041180 Hernán Alfonso Muriel Bejarano 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

186 79345575 Jorge Enrique Arguelles Trujillo 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

187 79396764 
Juan Carlos Rodríguez 

Moncaleano 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
90% 

188 79423756 
Juan Evangelista Estupiñan 

Ojeda 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Infraestructura TIC 
70% 

189 80115251 Julio Andrés Rodríguez Calvo 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

190 35413935 
Magda Jannethe Pachón 

Rodríguez 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
100% 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   21 

191 3091128 Rafael Daniel Franco Caballero 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

192 79795869 Raúl Andrés González Melo 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

193 11344302 Ricardo Andrés Garzón Ruiz 
Profesional 

especializado 
Subdirección de 

Soluciones de TIC 
80% 

194 51995951 Diana Isabella Gil González 
Profesional 

Especializado 
Subdirección de 

Infraestructura de TIC 
70% 

 
Artículo 4º. Instancias de Gobierno proyecto BogData.- La coordinación del Proyecto 
BogData se adelanta por las Instancias de Gobierno relacionadas a continuación, las cuales 
continuarán vigentes hasta la plena implementación del mencionado Proyecto. 

 
Comité Ejecutivo: Es la instancia máxima que se encarga del seguimiento integral así como 
las decisiones estratégicas del proyecto respecto de la Entidad y a nivel distrital. 

 

NOMBRE INTEGRANTES ROL 

Comité 
Ejecutivo 

Secretario (a) Distrital de Hacienda Presidente 

Subsecretario (a) Técnico (a) Miembro 

Subsecretario (a) General Miembro 

Director(a) de Informática y Tecnología Secretario  

Gerente del Proyecto por la Interventoría Miembro 
Gerentes de Proyecto por la Unión Temporal 
Core Tributario y ERP SDH (UT) Miembros 

Jefe (a) Oficina Control Interno Invitado Permanente 
Jefe (a) Oficina de Análisis y Control de 
Riesgo Invitado Permanente 
Secretario (a) General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá o quien éste delegue. Invitado una vez al mes 

 
Comité Operativo y Funcional: Se encarga del seguimiento al cronograma del Proyecto 
respecto del sistema tributario CORE incluyendo su interoperabilidad con el sistema anterior 
y el ERP de la Secretaría Distrital de Hacienda incluso frente a entidades del Distrito. El 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   22 

seguimiento al inventario y estado de control de cambios, el seguimiento de avance por 
módulos, el avance de los desarrollos y la solución de incidentes. Adicionalmente realiza el 
seguimiento a la matriz de riesgos del proyecto respecto del Sistema con la información que 
reporta la interventoría. Así mismo, se encarga del seguimiento la articulación 
interinstitucional, el análisis, definición y seguimiento a las actividades de integración y del 
seguimiento a los Convenios 4130000-642-2017 y 4130000-663-2017 suscritos con la 
Secretaría General y de la información a difundir en la Comisión Distrital de Sistemas.  
 
Las sesiones de estos Comités se podrán realizar integralmente o de manera independiente 
para CORE y ERP. 

 

NOMBRE INTEGRANTES ROL 

Comité 
Operativo y 
Funcional  

Subsecretario (a) General  Presidente 

Subsecretario (a) Técnico (a) Miembro 

Director (a) de Informática y Tecnología Secretario  

Tesorero (a) Distrital Miembro 

Director (a) Distrital de Presupuesto Miembro 

Director (a) Distrital de Cobro Miembro 

Director (a) de Gestión Corporativa Miembro 

Director (a) Distrital de Contabilidad Miembro 

Director (a) Jurídico (a) Miembro 
Director (a) Distrital de Impuesto de 
Bogotá Miembro 

Subdirector (a) de Gestión Documental Miembro 
Gerente del Proyecto por la 
Interventoría Miembro 
Gerentes de Proyecto por la Unión 
Temporal Core Tributario y ERP SDH 
(UT) Miembros 

Jefe (a) Oficina Asesora de Planeación Invitado Permanente 

Jefe (a) Oficina de Control Interno Invitado Permanente 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   23 

Jefe (a) Oficina de Análisis y Control de 
Riesgo Invitado Permanente 

 
Comité de Gestión del Cambio: Se encarga de la definición de: i) la estrategia de 
comunicación del proyecto; ii) la programación y seguimiento al cronograma de 
entrenamientos del proyecto; iii) la definición de los espacios y contenidos de la socialización 
del Proyecto BogData iv) Definición de las estrategias de apropiación del proyecto en la 
Secretaria Distrital de Hacienda, Entidades y Ciudadanos v) Informes y seguimiento de cifras 
de los diferentes módulos v) Seguimiento a incidentes y acompañamiento a las entidades. 

 

NOMBRE INTEGRANTES ROL 

Comité 
de 

Gestión 
del 

Cambio  

Subsecretario (a) General (a) Presidente 
Jefe (a) Oficina Asesora de 
Planeación Secretario  
Director (a) de Informática y 
Tecnología Miembro 
Jefe (a) Oficina Asesora de 
Comunicaciones Miembro 

Subdirector (a) de Talento Humano Miembro 
Gerente del Proyecto por la 
Interventoría Invitado 
Gerentes de Proyecto por la Unión 
Temporal Core Tributario y ERP SDH 
(UT) Invitados 

 
Parágrafo: Quien haga las veces de Secretario Técnico en cada Instancia, será el 
encargado de la convocatoria y gestión de actas. Las decisiones se tomarán por unanimidad 
en cada Instancia. La periodicidad de las sesiones será semanal, sin perjuicio de la 
convocatoria extraordinaria por necesidades del Proyecto. Así mismo, para el Comité 
Ejecutivo, se invitará una vez al mes al Consejero TIC y a la Secretaria General dada la 
importancia estratégica del proyecto para todas las entidades del Distrito.  
 

dmelo
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se actualiza el modelo de soporte del Sistema de Información de 
BogData y se adecúa sus Instancias de Gobierno”  

 

                                                                                                   24 

Artículo 5º. Para efectos de situaciones administrativas y demás trámites asociados a la 
gestión del talento humano, las áreas correspondientes continuarán siendo las responsables 
durante la vigencia de la presente Resolución.  
 
Parágrafo: En caso de presentarse alguna novedad que modifique la permanencia o 
porcentaje de dedicación de uno o varios de los servidores públicos que conforman el equipo 
de soporte al sistema de información BogData, la conformación y participación de los demás 
integrantes relacionados en la presente Resolución continuará vigente.  
 
Artículo 6º. Comunicar a los servidores relacionados en la presente Resolución, a los jefes 
de las áreas correspondientes, al Director de Informática y Tecnología y a la Subdirección 
del Talento Humano el contenido de la presente Resolución, para lo pertinente.  
 

Artículo 7° Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación, 
tendrá vigencia hasta por el término del contrato 170351-0-2017 de la Unión Temporal 
Core Tributario SDH con la SDH.  Se deroga la Resolución SDH -171 de 2020. La presente 
Resolución será publicada en la página web de la Secretaría Distrital de Hacienda.  

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los  

 
 

 
 

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS 
Secretario Distrital de Hacienda 

 
Aprobó:  Diana Blanco Garzón – Subsecretaria General  

 
José Alejandro Herrera Lozano  – Subsecretario Técnico 
 

Revisó:  Leonardo Pazos Galindo - Director Jurídico 
 
Gerson Granados Villamil - Director de Informática y Tecnología 
 

Proyectó:  Clara Lucía Morales Posso – Asesora Dirección Jurídica 
 

dmelo
Sello


		2021-01-21T16:10:13-0500
	Leonardo Arturo Pazos Galindo


		2021-01-21T16:10:37-0500
	Clara Lucia Morales Posso


		2021-01-21T16:48:04-0500
	Gerson Granados Villamil


		2021-01-21T17:37:30-0500
	JOSE ALEJANDRO HERRERA


		2021-01-21T18:32:44-0500
	Diana Blanco Garzón


		2021-01-22T15:52:09-0500
	JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTES




